Execução de Estudos de Arqueologia e História, Levantamentos Topográficos 

Especializados, Proposta de socialização e divulgação do Património, bem como a Gestão 

de projeto (coordenação científica geral e coordenação de subprojectos). 
O valor a protocolar, e a liquidar pelo Município, em junho de 2025 é de 6.639,67 ¬ (seis 
mil seiscentos e trinta e nove euros e sessenta e sete cêntimos), acrescido de IVA a 23%. 

PROPOSTA DA SEGUNDA ALTERAÇÃO AO REGULAMENTO DO 
PROGRAMA MUNICIPAL <RENDA ACESSÍVEL EM VALDEVEZ 4 RAV: foi 
aprovada a Proposta de Segunda Alteração ao Regulamento do Programa Municipal 
<Renda Acessível em Valdevez 4 RAV.

[...]

ALARGAMENTO E REPAVIMENTAÇÃO DO C.M. 1306 ENTRE O LARGO 
DOS CARVALHOS E O ENTRONCAMENTO DO C.M. 1306-1: foi aprovado o 

valor do cálculo de revisão de preços definitiva referente aos autos de medição do nº 1 ao 
nº 8 relativos à obra supracitada de 2.231,28 euros (dois mil, duzentos e trinta e um euros 
e vinte e oito cêntimos). 

CONSTRUÇÃO DE PARQUE DE ESTACIONAMENTO DO MERCADO: foi 
ratificado o acolhimento da lista de erros e omissões admitidos pelo autor do projeto; a 

atualização do valor base do procedimento para 3.018.590,85 euros (três milhões e 
dezoito mil quinhentos e noventa euros e oitenta e cinco cêntimos); a aprovação do mapa 

de quantidades retificado e das peças de projeto para inclusão nas peças do procedimento 

e divulgação aos concorrentes, assim como dos esclarecimentos adicionais prestados pelo 
autor do projeto.

[...]

ENCONTRO SÉNIOR 2024 - "AQUISIÇÃO DE ENTRADAS PARA A QUINTA 
DA MALAFAIA": foi autorizada a abertura de procedimento de ajuste direto, designado 
- Encontro Sénior 2025 - "Aquisição de entradas para a Quinta da Malafaia", com o preço 
base de cada entrada, fixado em 19,50 euros, e o valor total do serviço de 48.750,00 euros 

(quarenta e oito mil setecentos e cinquenta euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, 
dado que o número total de participantes não será superior a 2500. 

APOIOS 
Foi aprovado atribuir um apoio no valor de 2.500,00 euros à Associação Recreativa e 
Cultural de Paçô, para comparticipar a organização do Torneio Adrien Silva, de futebol

[...]

Prodígipadrão Construção, Lda., pelo valor de 1.013.322,85 ¬ e pelo prazo de 180 dias. 

REQUALIFICAÇÃO DO CINE-TEATRO ALAMEDA | ESCLARECIMENTOS, 
ERROS E OMISSÕES: foi aprovada a lista de erros e omissões admitidos pelo autor do 
projeto, a atualização do valor base do procedimento para 2.778.073,51 ¬ (dois milhões, 
setecentos e setenta e oito mil setenta e três euros e cinquenta e um cêntimos); o mapa de 

quantidades retificado; bem como a divulgação dos esclarecimentos prestados pela equipa 
projetista. 

CAMPO DE STREET BASKET DAS CARVALHAS 4- MODIFICAÇÕES 
OBJETIVAS: foram aprovados trabalhos complementares no valor de 13.696,00 ¬;

[...]

foi aprovada a conta final da empreitada no montante de 52.611,68 ¬. 

EXPANSÃO DA REDE DE ECOVIAS DO ALTO MINHO - ECOVIA DE PAÇÔ A 
ERMELO | REVISÃO DE PREÇOS PROVISÓRIA: foi aprovado o cálculo 
provisório da revisão de preços da obra referida em epígrafe, no valor de 17.996,03 ¬ 
(dezassete mil, novecentos e noventa e seis euros e três cêntimos), valor este a ser pago 
ao empreiteiro. 

- "AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO À CANDIDATURA AO AVISO 
NORTE2030-2024-14 - EFICIÊNCIA ENERGETICA"': foi aprovada a abertura de 

procedimento pelo valor base de 6.800,00 ¬ e prazo contratual de 30 dias;